
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE RCG N° 2615/2023 DEL 20/10/2023

N° DetSet 600/2023 del 19/10/2023

Dirigente: IGNAZIO OLIVERI

OGGETTO: PNRR–M.4-C.1–Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università–I. 1.1 e 1.3. – Costruzione di un Asilo Nido in via Lucrezio – Affidamento per l’esecuzione piano 

di indagini geognostiche in favore di Falbit s.r.l.

CIG: ZC83CEC9F2

CUP: I15E22000350006

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente IGNAZIO OLIVERI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2615/2023, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04057-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/10/2023 al 04/11/2023

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

VITO NUNZIO
VITULLO
20.10.2023
10:47:38 UTC



2DSG N° 02615/2023 del 20/10/2023

RELAZIONE DEL RUP

PREMESSO CHE:
 In  data  22.03.2022,  il  Comune  di  Matera  ha  presentato  domanda  di  finanziamento  per
servizi educativi per la fascia 0-2 (asili nido) e per la fascia 3-6 (scuole dell’infanzia) tramite la
realizzazione di nuovi spazi o la messa in sicurezza per la costruzione di un asilo nido in via
Lucrezio, per un importo complessivo di euro 1.015.000,00 (unmilionequindicimila/00) a valere
sull’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione
di , da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 -
istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle università – investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi
di educazione e cura per la prima infanzia” – CUP I15E22000350006 - finanziato dall’ Unione
europea – Next Generation EU;
 con determina RCG n. 182/2022 del 13.12.2022 veniva nominato quale RUP degli interventi
in premessa l’arch. Marcella Gravela, per le motivazioni ivi contenute;
 con delibera di G. C. n. 98 del 20.03.2023 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico
economica  delle  opere  redatto  con  l’ausilio  di  figure  professionali  interne  all’organico
dell’amministrazione comunale, dell’importo complessivo di € 1.015.000,00;
 con  determinazione  dirigenziale  n.  1549/2023  del  19.06.2023  si  procedeva
all’aggiudicazione dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, dello studio geologico
ed esecuzione delle opere alla ditta Due T Gestioni e Costruzioni S.r.l. che ha incaricato per
l’attività di progettazione l’RTP composto dai professionisti ing. Giovanni Scarola (capogruppo),
ing. Vito Michele Coretti, ing. Domenico D’Alò, dott. Geol. Giovanni Michele Vizziello, arch.
Anna Labbattaglia (mandanti), a seguito di esperimento di procedura negoziata ai sensi degli artt.
3, comma 1) lett. Sss), 59 e 60 del Codice;
 preliminarmente  al  servizio  di  progettazione  è  emersa  la  necessità  di  procedere
all’esecuzione  di  ulteriori  indagini  geognostiche  e  sismiche  al  fine  di  una  corretta
caratterizzazione geotecnica e sismica dell’area di progetto; 
 con  nota  pec  prot.  n.  0098628/2023  del  22/09/2025  la  Ditta  aggiudicataria,  per  conto
dell’RTP di progettazione, trasmetteva Piano di Indagini geognostiche (Computo e planimetria di
ubicazione);
 con  nota  pec  prot.  n.  0099068/2023  del  25/09/2023  la  Ditta  aggiudicataria,  per  conto
dell’RTP di progettazione, integrava il Piano delle Indagini con l’elaborato Relazione tecnica
Indagini Geognostiche;
 con nota Prot. n. 0102676/2023 del 02/10/2023 la ditta aggiudicataria per conto dell’RTP
inviava la documentazione tecnica ritualmente sottoscritta;
 il  computo  delle  indagini,  determinato  sul  prezziario  della  Regione  Basilicata,  è  stato
stimato in euro 9.819,73, compresi oneri della sicurezza, oltre iva;
DATO ATTO CHE:
- il  suddetto piano di indagini  non può essere eseguito in amministrazione diretta,  in quanto
richiede  l’ausilio  di  figura  professionale  specializzata,  di  cui  questa  amministrazione  non  è
dotata;
- che è stata avviata procedura di affidamento delle opere in oggetto a mezzo piattaforma e-
procurement del Comune di Matera, con esito negativo (cod.G00230);

1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02615/2023 del 20/10/2023

RILEVATA 
- l’urgenza di eseguire il piano propedeutico alle successive fasi di progettazione dell’intervento,
nel rispetto dei target e milestone previste dal PNRR per l’attuazione della misura in oggetto ai
sensi dell’art. 48 c. 3 DL 77/2021;

ACQUISITA la disponibilità da parte della ditta Falbit s.r.l. a svolgere il predetto servizio;

VISTI

- la  nota  prot.  n.110832/2023  del  13/10/2023,  con  cui  veniva  inoltrata  la  proposta  di

affidamento con ribasso del 20% dei suddetti servizi alla ditta Falbit s.r.l. a mezzo di piattaforma

e-procurement  del  Comune  di  Matera  con  invito  a  formulare  un  riscontro  entro  il  giorno

17/10/2023 ore 14:00;

- il  riscontro  positivo  della  medesima  ditta  inoltrato  con  nota  prot.  n.0111648/2023  del

16/10/2023, con una controfferta di ribasso pari all’8%;

RITENUTA congrua la predetta controfferta pervenuta dalla ditta rispetto al valore contrattuale

dell’affidamento;

RILEVATO CHE la fattispecie rientra tra quelle eseguibili mediante affidamento diretto ai sensi

dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, come modificato dall’art.1, comma 2 lettera

a),  del  D.L.  n.76/2020,  convertito  in  legge  n.120/2020,  e  ss.  mm  ed  ii.,  che  disciplina  le

procedure per l’affidamento diretto di lavori sotto soglia, servizi e forniture e prevede che la

stazione appaltante possa affidare direttamente appalti  di  lavori  di  importo pari  o inferiore a

€.150.000,00 ed € 139.000,00 per servizi e forniture;

VISTO l’art. 40, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale recita: “A decorrere dal 18

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazione nell’ambito delle procedure di cui

al  presente  codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di

comunicazione  elettronici”,  in  vigore  sino  al  31.12.2023 ai  sensi  dell’art.225,  comma 2  del

D.Lgs. n.36/2023;

VISTA la circolare del MIT datata 12/07/2023, con cui sono stati dati chiarimenti interpretativi e

indicazioni operative circa il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure

afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1 luglio 2023;

VISTO  il  parere  del  MIT  n.2153,  pubblicato  il  01.10.2023,  che  ha  chiarito  l'ambito  di

applicabilità del D.lgs 36/2023 alle procedure PNRR;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.  192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono

qui riassunte:

- Oggetto:  l’incarico  professionale  consiste  nell’esecuzione  di  indagini  geognostiche  e

sismiche  da  eseguire  presso  l’area  di  intervento  in  via  Lucrezio,  al  fine  di  una  corretta

caratterizzazione geotecnica e sismica della stessa, così come puntualizzato nel Piano di Indagini

trasmesso;

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02615/2023 del 20/10/2023

- Importo contrattuale: € 9.058,15, compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre

Iva 22%;

- Durata di esecuzione del contratto: 15 gg n.c. dalla data di decorrenza dell’affidamento; 

- la penale per ogni giorno di ritardo di esecuzione dell’intervento sarà pari a € 50,00;

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.32, comma n.14, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.,

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio.

- Pagamento: si provvederà alla liquidazione al termine delle opere, previa presentazione di

fattura on line e previo accertamento della regolarità contributiva e retributiva (DURC);

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e

nella documentazione della procedura di affidamento;

VISTO

- il Durc online prot. n. INAIL 39520781 del 10/07/2023, che attesta la regolarità contributiva da

parte della ditta con validità fino al 07/11/2023;

RITENUTO di affidare alla ditta Falbit s.r.l. di Matera le  indagini geognostiche e sismiche da

eseguire  presso l’area  di  intervento  in  via  Lucrezio,  al  fine di  una  corretta  caratterizzazione

geotecnica e sismica dell’area di progetto, così come puntualizzato nel Piano di Indagini redatto

dai Progettisti e trasmesso alla ditta; 

VISTI

- il D. Lgs. n.267/2000;

- il D. Lgs n.165/2001 che agli artt.4 e 17 attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

ed amministrativa;

- lo statuto comunale;

- il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento sui controlli interni;

- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. ed ii;

Lo scrivente RUP dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,  allo stato attuale, ai sensi

dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano

Triennale della prevenzione della corruzione e della Trasparenza e

PROPONE

DI APPROVARE:

-  la  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  si

intende integralmente richiamata;

- la controfferta presentata dalla ditta Falbit s.r.l. con il ribasso dell’8%;

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Falbit

s.r.l.  con sede in Ferrandina (MT), in possesso di adeguata qualificazione, per l’importo di €

9.058,15, compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva 22%, fermo restando il

procedimento di verifica del possesso dei requisiti di natura soggettiva, stabilendo sin d’ora che

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02615/2023 del 20/10/2023

un  eventuale  riscontro  negativo  delle  autodichiarazioni  presentate  sarà  causa  di  revoca  del

presente affidamento con l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del TUEL, i termini e le condizioni dell’affidamento

in parola sono i seguenti:

- Oggetto:  l’incarico  professionale  consiste  nell’esecuzione  di  indagini  geognostiche  e

sismiche  da  eseguire  presso  l’area  di  intervento  in  via  Lucrezio,  al  fine  di  una  corretta

caratterizzazione geotecnica e sismica della stessa, così come puntualizzato nel Piano di Indagini

trasmesso;

- Importo contrattuale: € 9.058,15, compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre

Iva 22%;

- Durata di esecuzione del contratto: 15 gg n.c. dalla data di decorrenza dell’affidamento; 

- La penale per ogni giorno di ritardo di esecuzione dell’intervento sarà pari a € 50,00;

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.32, comma n.14, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.,

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio.

- Pagamento: si provvederà alla liquidazione al termine delle opere, previa presentazione di

fattura on line e previo accertamento della regolarità contributiva e retributiva (DURC);

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e

nella documentazione della procedura di affidamento;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 11.050,94 (€ 9.058,15 per le opere - € 1.992,79 iva

22%) sul capitolo n. 21041/17 del corrente Bilancio;

DI DARE ATTO:

 che,  ai  sensi dell’art.  32 comma n.14, “Il  contratto è stipulato,  a pena di nullità,  con atto

pubblico  notarile  informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per

ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante

della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo

l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”

 che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente smart CIG: ZC83CEC9F2.

IL RUP

Arch. Marcella Gravela

IL DIRIGENTE

Vista la proposta su estesa;

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata,  condividendo e facendo proprie senza riserve il

contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda

DETERMINA

4

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02615/2023 del 20/10/2023

Di Approvare la proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva, che si intende qui di

seguito integralmente e materialmente trascritta.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Matera,

affinché chiunque ne possa prendere visione.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai

sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del

Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE

Ing. Ignazio Oliveri

5

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
OLIVERI IGNAZIO
ANTONIO

19/10/2023 18:29:55



7DSG N° 02615/2023 del 20/10/2023

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 600/2023 del 19/10/2023, avente oggetto: 

PNRR–M.4-C.1–Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università–I. 1.1 e 1.3. – 

Costruzione di un Asilo Nido in via Lucrezio – Affidamento per l’esecuzione piano di indagini geognostiche in 

favore di Falbit s.r.l.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

FALBIT S.R.L.

PNRR–M.4-C.1–
Potenziamento 
dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli 
asili nido alle 
università–I. 1.1 e 1.3.
– Costruzione di un 
Asilo Nido in via 
Lucrezio – 
Affidamento per 
l’esecuzione piano di 
indagini geognostiche
in favore di Falbit s.r.l.

€ 11.050,94 21041 17 200 2023

Totale Importo:      € 11.050,94

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

20/10/2023 11:07:09



8DSG N° 02615/2023 del 20/10/2023

CITTA' DI MATERA
 

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE OPERE PUBBLICHE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Attoinoltrato con Richiesta di
Pubblicazione RPAP-04084-2023, avente oggetto 'PNRR–M.4-C.1–Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università–I. 1.1 e 1.3. – Costruzione di un Asilo Nido in
via Lucrezio – Affidamento per l’esecuzione piano di indagini geognostiche in favore di Falbit s.r.l.'
è  stato  affisso  all'Albo Pretorio  Online  dal  20/10/2023  al  04/11/2023  ed  è  stato  registrato  con
progressivo N° PAP-04057-2023.

                                                                                                          F.to (Il Responsabile)
VITO NUNZIO VITULLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




